
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA CONTRATTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI 
PERSONALE DEL PROFILO DI COADIUTORE 
AMMINISTRATIVO - CAT. BS E ADEGUAMENTO 
INDENNITA’ IN RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO 
SANITA’ - CIG 92617405A1



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 

comma 2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;

- con deliberazione n. 967 del 10/12/2021, a seguito di procedura negoziata, è stato 
affidato alla società UMANA SPA, con sede legale in Venezia, C.F. 05391311007, il 
Servizio di somministrazione di lavoro per n. 15 Coadiutori Amministrativi, inquadrati 
nella categoria Bs con riferimento al CCNL del Comparto Sanità, per il periodo dal 
10/12/2021 al 31/05/2022, al costo orario complessivo di € 19,10, comprensivo del 
costo orario di € 1,10 per attività di intermediazione soggetta ad IVA al 22%, depositata 
in atti per un importo complessivo di € 261.117,00 IVA inclusa;

- con determinazione di questa SOC n. 1418 del 30/12/2021 è stata disposta 
l'integrazione del quinto d'obbligo dell'importo contrattuale, ai sensi del 12 comma 
dell'art. 106 del d. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 45.969,59 IVA 
inclusa, in seguito alla quale è stato possibile acquisire ulteriori tre unità di personale 
del medesimo profilo;

CONSIDERATO CHE:
- la SOC Personale e Relazioni Sindacali, con comunicazioni in data 16/05/2022 e 

01/06/2022 depositate in atti, ha indicato il fabbisogno di personale della qualifica in 
oggetto, rappresentato dai vari Servizi dell’ASL VCO presso cui i Coadiutori 
amministrativi con contratto di somministrazione hanno già prestato servizio;

- alla luce delle necessità su esposte, è possibile attivare una proroga contrattuale per 
mesi tre, come previsto dall’art. 4 del Capitolato speciale, approvato con la 
summenzionata deliberazione n. 967 del 10/12/2021, per complessive diciotto unità di 
personale;

- che con nota n. 32477 del 23/05/2022 l’ASL VCO ha comunicato alla società Umana spa 
l’intenzione di procedere in tal senso;

PRESO ATTO CHE:
- l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 dispone che al personale impiegato nei servizi oggetto di 

appalti pubblici è applicato il CCNL in vigore per il settore, nel caso specifico trattasi del 
CCNL Comparto Sanità;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

-  la L. n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), al comma 609 dell’art. 1, prevede 
l’erogazione dell’anticipazione di cui all'articolo 47-bis, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e 
degli analoghi trattamenti previsti dai rispettivi ordinamenti (c.d. ‘indennità di vacanza 
contrattuale’), nella misura percentuale, rispetto agli stipendi tabellari, dello 0,3 per 
cento dal 1° aprile 2022 al 30 giugno 2022 e dello 0,5 per cento a decorrere dal 1° 
luglio 2022, nelle more della definizione dei CCNL e dei provvedimenti negoziali relativi 
al personale in regime di diritto pubblico;

- la Ragioneria dello Stato, al fine di assicurare l’omogenea applicazione della citata 
normativa, ha provveduto a pubblicare per l’anno 2022 gli importi dell’Indennità di 
Vacanza Contrattuale, prevista dal citato art. 47-bis, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, 
con riferimento a tutto il personale del pubblico impiego, come elencati nella tabella 
allegata al presente provvedimento e reperibile sul sito del MEF al seguente indirizzo 
web: https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/Attivit--
i/Ordinament/Indennita/Misure-dell-ivc-anno-2022/SANITA-IVC-2022.pdf ; 

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, di 
procedere con la proroga contrattuale del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo del personale di che trattasi e di applicare ai compensi erogati l’indennità di 
vacanza contrattuale prevista dal combinato disposto dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e 
dall’art. 1, comma 609 della L. n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022)."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga contrattuale di mesi tre 
a decorrere dal 10/06/2022, del Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 
n. 18 unità di personale riconducibili al profilo di Coadiutore amministrativo esperto – 
Cat. Bs, del CCNL Comparto Sanità vigente, in applicazione dell’art. 4 del Capitolato 
speciale approvato con deliberazione n. 967 del 10/12/2021 e affidato alla società 
Umana spa, con sede legale in Venezia, c.f. 05391311007.

2) Di stabilire che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e 
dall’art. 1, comma 609 della L. n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), il compenso 
erogato al personale impiegato nel Servizio in oggetto, sarà integrato con l’indennità di 
vacanza contrattuale (IVC), stabilita nella misura percentuale, rispetto agli stipendi 
tabellari, dello 0,3 per cento dal 1° aprile 2022 al 30 giugno 2022 e dello 0,5 per cento 
a decorrere dal 1° luglio 2022 e quantificati dalla Ragioneria dello Stato in € 4,80 
mensili dal 01/04/2022 e in € 8,00 dal 01/07/2022.

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/Attivit--i/Ordinament/Indennita/Misure-dell-ivc-anno-2022/SANITA-IVC-2022.pdf
https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/Attivit--i/Ordinament/Indennita/Misure-dell-ivc-anno-2022/SANITA-IVC-2022.pdf
https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/Attivit--i/Ordinament/Indennita/Misure-dell-ivc-anno-2022/SANITA-IVC-2022.pdf


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo presunto, discendente 
dall’adozione del presente provvedimento, ammonta ad € 161.488,08 IVA esclusa, pari 
ad € 163.526,69 IVA inclusa (gravante solo sulla quota di intermediazione) e troverà 
imputazione come di seguito specificato:
 Aut. 2022/131 – sub 58 – conto 03 10 04 35 – conto econ. eserc. 2022

4) Di nominare il Direttore della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali quale 
Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC), compresi gli adempimenti contabili 
derivanti.

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente: 92617405A1.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  



Qualifica

IVC mensile (in 

euro) dal 1° 

aprile al 30 

giugno 2022 – 

0,30% stipendi 

tabellari

IVC mensile (in 

euro) dal 1° luglio 

2022 –                  

0,50% stipendi 

tabellari

DIR. MEDICO CON INC. STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

DIR. MEDICO CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL. 10,44 17,41

DIR. MEDICO CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUS 10,44 17,41

DIR. MEDICO CON INCARICO STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL. 10,44 17,41

DIRIGENTI MEDICI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

DIRIGENTI MEDICI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

DIR. MEDICI A T.  DETERMINATO(ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

VETERINARI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP.ESCLUSIVO) 10,44 17,41

VETERINARI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

VETERINARI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

VETERINARI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

VETERINARI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

VETERINARI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

VETERINARI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

ODONTOIATRI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCL.) 10,44 17,41

ODONTOIATRI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL. 10,44 17,41

ODONTOIATRI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

ODONTOIATRI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

ODONTOIATRI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

ODONTOIATRI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

ODONTOIATRI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

FARMACISTI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

FARMACISTI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

FARMACISTI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

FARMACISTI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

FARMACISTI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

FARMACISTI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

FARMACISTI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

BIOLOGI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

BIOLOGI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

BIOLOGI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

BIOLOGI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

BIOLOGI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

BIOLOGI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

BIOLOGI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

CHIMICI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

CHIMICI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP.NON ESCL.) 10,44 17,41

CHIMICI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

CHIMICI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

CHIMICI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

CHIMICI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

CHIMICI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

FISICI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

FISICI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

FISICI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

FISICI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

FISICI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

FISICI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

FISICI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

PSICOLOGI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

PSICOLOGI CON INC. DI STRUTTURA COMPLESSA (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

PSICOLOGI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

PSICOLOGI CON INC. DI STRUTTURA SEMPLICE (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

PSICOLOGI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. ESCLUSIVO) 10,44 17,41

PSICOLOGI CON ALTRI INCAR. PROF.LI (RAPP. NON ESCL.) 10,44 17,41

PSICOLOGI A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES D.LGS. 502/92) 10,44 17,41

DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 10,44 17,41

AVVOCATO DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

AVVOCATO DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

AVVOCATO DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

SANITA'



Qualifica

IVC mensile (in 

euro) dal 1° 

aprile al 30 

giugno 2022 – 

0,30% stipendi 

tabellari

IVC mensile (in 

euro) dal 1° luglio 

2022 –                  

0,50% stipendi 

tabellari

SANITA'

AVVOCATO DIR. A T. DETERMINATO(ART. 15-SEPTIES DLGS. 502/92) 10,44 17,41

INGEGNERE DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

INGEGNERE DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

INGEGNERE DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

INGEGNERE DIR. A T. DETERMINATO(ART.15-SEPTIES DLGS. 502/92) 10,44 17,41

ARCHITETTI DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

ARCHITETTI DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

ARCHITETTI DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

ARCHITETTI DIR. A T.DETERMINATO(ART. 15-SEPTIES DLGS.502/92) 10,44 17,41

GEOLOGI DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

GEOLOGI DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

GEOLOGI DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

GEOLOGI  DIR. A T. DETERMINATO(ART. 15-SEPTIES DLGS. 502/92) 10,44 17,41

ANALISTI DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

ANALISTI DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

ANALISTI DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

ANALISTI DIR. A T. DETERMINATO(ART. 15-SEPTIES DLGS. 502/92) 10,44 17,41

STATISTICO DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

STATISTICO DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

STATISTICO DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

STATISTICO DIR. A T.DETERMINATO(ART. 15-SEPTIES DLGS.502/92) 10,44 17,41

SOCIOLOGO DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

SOCIOLOGO DIRIG. CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

SOCIOLOGO DIRIG. CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

SOCIOLOGO DIR. A T. DETERMINATO(ART.15-SEPTIES DLGS. 502/92) 10,44 17,41

DIRIGENTE AMM.VO CON INCARICO DI STRUTTURA COMPLESSA 10,44 17,41

DIRIGENTE AMM.VO CON INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE 10,44 17,41

DIRIGENTE AMM.VO CON ALTRI INCAR.PROF.LI 10,44 17,41

DIRIG. AMM.VO A T. DETERMINATO (ART. 15-SEPTIES DLGS.502/92) 10,44 17,41

DS6 7,72 12,86

DS5 7,41 12,35

DS4 7,19 11,98

DS3 6,97 11,62

DS2 6,72 11,19

DS1 6,47 10,78

DS 6,22 10,37

D6 7,00 11,66

D5 6,75 11,26

D4 6,56 10,93

D3 6,36 10,61

D2 6,17 10,29

D1 5,98 9,97

D 5,77 9,61

C5 6,44 10,74

C4 6,14 10,24

C3 5,86 9,77

C2 5,67 9,45

C1 5,48 9,13

C 5,31 8,85

BS5 5,55 9,26

BS4 5,38 8,96

BS3 5,20 8,67

BS2 5,10 8,50

BS1 4,95 8,25

BS 4,80 8,00

B5 5,20 8,67

B4 5,10 8,50

B3 4,99 8,32

B2 4,91 8,18

B1 4,77 7,95



Qualifica

IVC mensile (in 

euro) dal 1° 

aprile al 30 

giugno 2022 – 

0,30% stipendi 

tabellari

IVC mensile (in 

euro) dal 1° luglio 

2022 –                  

0,50% stipendi 

tabellari

SANITA'

B 4,64 7,73

A5 4,75 7,92

A4 4,67 7,79

A3 4,59 7,66

A2 4,52 7,54

A1 4,41 7,35

A 4,29 7,15


		2022-06-08T13:22:25+0000


		2022-06-08T13:53:14+0000


		2022-06-08T14:00:59+0000




